ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

<

адрес> 17 сентября 2019 года

Калужский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи Перфильева К.М.,

с участием государственного обвинителя Соколова Е.К.,

представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» - ФИО31,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5,

их защитников – адвоката Девяткина Р.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ в защиту ФИО1; адвокатов Балашко А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО6, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, в защиту ФИО2; адвоката Егорова Е.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, в защиту ФИО3; адвокатов Гришина А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО8, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, в защиту ФИО4; адвоката Волкова А.Ю., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ в защиту, ФИО5,

при секретаре судебного заседания Ивановой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, работающей 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

ДД.ММ.ГГГГ Калужским районным судом 

<

адрес> по п.«а» ч.4 ст.158, п.«а» ч.4 ст.158, п.«а» ч.4 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев условно с испытательным сроком 2 года, со штрафом 300000 рублей,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.158, п.«а» ч.4 ст.158, п.«а» ч.4 ст.158, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты> в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Калужским районным судом 

<

адрес> по п.«а» ч.4 ст.158, п.«а» ч.4 ст.158, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев условно с испытательным сроком 2 года, со штрафом 150000 рублей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.158, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты> имеющего 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты> в АО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Калужским районным судом 

<

адрес> по п.«а» ч.4 ст.158, п.«а» ч.4 ст.158, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года условно с испытательным сроком 2 года, со штрафом 150000 рублей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.158, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты> в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, пер.Ольговский, 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Калужским районным судом 

<

адрес> по п.«а» ч.4 ст.158, п.«а» ч.4 ст.158, п.«а» ч.4 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев условно с испытательным сроком 2 года, со штрафом 150000 рублей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> имеющего 

<

данные изъяты> образование, женатого, имеющего 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты> в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Калужским районным судом 

<

адрес> по п.«а» ч.4 ст.158, п.«а» ч.4 ст.158, п.«а» ч.4 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев условно с испытательным сроком 2 года, со штрафом 150000 рублей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.158, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила 4 эпизода краж, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой;

ФИО2, ФИО3 и ФИО5 каждый совершили по 2 эпизода краж, то есть тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой;

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой;

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО14 (осужденного за совершение нижеописанных преступлений приговором Калужского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ), в ходе выполнения им обязанностей машиниста тепловоза 

<

данные изъяты>», связанных с транспортировкой железнодорожных вагон-цистерн с нефтепродуктами - бензином и дизельным топливом, принадлежащим 

<

данные изъяты>», с железнодорожной сортировочной станции «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> на территорию 

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник умысел на тайное хищение нефтепродуктов. Работая в должности машиниста тепловоза с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 посменно выполнял одну и ту же работу, выяснив технологический процесс транспортировки вагон-цистерн с нефтепродуктами на территорию 

<

данные изъяты> местность, через которую транспортировал данные вагон-цистерны, механизм запорных устройств горловин вагон-цистерн с нефтепродуктами. 

Располагая данными знаниями и навыками, ФИО14 из корыстной заинтересованности, принял решение о тайном хищении нефтепродуктов во время их транспортировки. Понимая, что хищение в одиночку не удовлетворит его, а также, что совершение краж в одиночку сопряжено с большим количеством времени, затратами и риском быть застигнутым на месте преступления, решил создать организованную преступную группу и вовлечь в совместную преступную деятельность сотрудников 

<

данные изъяты>, также занимающихся транспортировкой вагон-цистерн с нефтепродуктами в другие смены.

С этой целью, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО14 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обратился к знакомым ему работникам 

<

данные изъяты>»: машинисту ФИО2, а также помощникам машинистов ФИО3, ФИО4 и ФИО5 и предложил им совместно совершать хищения нефтепродуктов ООО «

<

данные изъяты>», пообещав организовать последующую реализацию похищенного и гарантировав передачу денежных средств в сумме по 

<

данные изъяты> рублей каждому из участвующих за совершение каждого хищения.

ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений на предложение ФИО14 согласились, вступив тем самым с ним в единый преступный сговор, направленный на систематическое тайное хищение нефтепродуктов, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» в составе организованной группы. 

ФИО14, осознавая, что для перекачки и транспортировки топлива в значительном количестве ему понадобятся средства совершения преступления - емкости большого объема, грузовой автотранспорт, мотопомпа и соучастник, предложил ранее знакомому ФИО15 (осужденному за совершение нижеописанных преступлений приговором Калужского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ), который имел в собственности грузовой автомобиль «

<

данные изъяты>» и емкости объемом по 200 и 1000 литров, совместно совершать преступления.

ФИО15 с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений на предложение ФИО14 согласился, вступив тем самым в преступный сговор, направленный на систематическое тайное хищение нефтепродуктов, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», в составе организованной группы.

Продолжая создавать организованную преступную группу, ФИО14 решил организовать канал сбыта похищенного топлива. В результате умышленных согласованных действий ФИО14 и действующего по его поручению ФИО15 в состав организованной группы была вовлечена ФИО1, с которой была достигнута договоренность о постоянном сбыте похищенного топлива, установлении цены.

ФИО15, действуя по указанию лидера организованной группы ФИО14, пояснил ФИО1, что реализация похищенного будет осуществляться на условиях, установленных ФИО1 и непосредственно ФИО14 по обоюдному согласию. Вырученные ФИО1 денежные средства от продажи похищенных нефтепродуктов, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», она должна передавать через ФИО15 ФИО14 из расчета 

<

данные изъяты> рублей за один литр вне зависимости от вида топлива, с целью дальнейшего распределения между участниками организованной группы. При этом разницу между ценой розничной продажи и оптовой ценой, установленной ФИО14, ФИО1 оставляет себе.

ФИО1, легально приобретая на постоянной основе у ООО «

<

данные изъяты>» бензин и дизельное топливо для реализации на своих автозаправочных станциях, а также на автозаправочных станциях, находящихся в пользовании ООО «

<

данные изъяты>», где она является генеральным директором, а также ИП «ФИО16», знала цену оптовой продажи, кроме того она знала, что нефтепродукты, поставляемые на территорию ООО «

<

данные изъяты>» не вызывают нареканий по качеству, на автозаправках пользуются спросом и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, из корыстных побуждений приняла предложение ФИО14 и ФИО15, пообещав осуществлять сбыт похищенного топлива, вступив в организованную группу.

Участники организованной группы договорились о том, что ФИО1 после совершения хищения будет присылать имеющиеся у нее либо у ООО «Компания Эколайн», ИП «ФИО16» бензовозы, перекачивать нефтепродукты в принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» либо ИП «ФИО16» либо ей бензовозы, организовывать хранение и последующий сбыт нефтепродуктов, а также передавать денежные средства лидеру организованной группы ФИО14

Согласно преступного умысла ФИО14, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 во время своих рабочих смен посредством мобильной связи должны сообщать ему о наличии на сортировочной станции «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> железнодорожных вагон-цистерн с нефтепродуктами, которые они в свои смены будут транспортировать на территорию АО «

<

данные изъяты>». Во время транспортировки вагон-цистерн с нефтепродуктами останавливать состав в месте под названием станция «

<

данные изъяты>», расположенном около железнодорожной стрелки №, находящейся между станцией «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и территорией АО «

<

данные изъяты>», вскрывать механизмы запорно-пломбирующих устройств люка горловины железнодорожных вагон-цистерн, незаконно сливать нефтепродукты в имеющиеся пустые емкости. В момент совершения хищения, осуществляющие непосредственное хищение машинист и помощник машиниста, должны следить за окружающей обстановкой, осуществлять непосредственное проникновение в железнодорожные вагон-цистерны и хищение из них совместно с ФИО14 Не принимающие непосредственного участия в хищении, должны будут выполнять маневры на другом тепловозе, отвлекая внимание диспетчеров и дежурного по сортировочной станции «

<

данные изъяты>», для обеспечения возможности простоя железнодорожного состава в месте хищения.

В свою очередь ФИО14, посредством мобильной связи будет осуществлять координацию действий соучастников преступления, до совершения хищения сообщать об этом ФИО15, который на своей автомашине с пустыми емкостями проследует к железнодорожным путям, соединяющим станцию «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и территорию АО «

<

данные изъяты>» к месту под названием станция «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где будет совершаться хищение нефтепродуктов, после чего похищенные нефтепродукты, перевозить на территорию своего домовладения по адресу: 

<

адрес> месту временного хранения нефтепродуктов, либо по договоренности с ФИО1 на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в определенном ФИО15 месте, перекачивать нефтепродукты в присланные ФИО1 бензовозы. После этого ФИО1 будет реализовывать похищенные нефтепродукты на своих автозаправочных станциях, а также на автозаправочных станциях, находящихся в пользовании ООО «

<

данные изъяты>», а также ИП «ФИО16», а вырученные от продажи нефтепродуктов денежные средства через ФИО15 передавать ФИО14, который будет делить их между членами организованной группы, непосредственно участвовавшими в совершении конкретного эпизода преступления.

Создав организованную преступную группу, ФИО14 решил, что для совершения преступлений им понадобятся: приспособления для открывания запорно-пломбирующих устройств, пустые емкости для похищенных нефтепродуктов, мотопомпа для перекачки нефтепродуктов, автотранспорт для доставки пустых емкостей к железнодорожным путям и перевозки к месту временного хранения похищенного топлива, кроме того понадобится место для временного хранения похищенного топлива.

С целью реализации преступного плана ФИО14 поручил участнику организованной группы ФИО15 организовать систематический сбыт похищенного, приискать средства совершения преступления: мотопомпу, пустые емкости; участникам организованной группы ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 осуществлять сбор сведений о наличии на сортировочной станции «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> железнодорожных вагон-цистерн, подлежащих транспортировке на территорию АО «

<

данные изъяты>»; участнику организованной группы ФИО1 осуществлять реализацию похищенных нефтепродуктов на своих автозаправочных станциях.

Участники организованной группы обменялись абонентскими номерами сотовых телефонов, и в дальнейшем осуществляли связь и координацию совместных преступных действий посредством сотовой связи.

Создав организованную группу, ФИО14, как лидер организованной группы, распределил обязанности между собой, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО15 и ФИО1, при этом:

- ФИО14, как лидер организованной группы, должен был решать вопросы, связанные с приемом в организованную группу новых участников; определять дату совершения преступления; разрабатывать преступный план совместных действий, согласно которому будут совершаться хищения нефтепродуктов АО «

<

данные изъяты>»; предоставлять для хищений имеющиеся у него две емкости, объемом одна тысяча литров каждая, металлические иголки для воздействия на внутренний механизм запорно-пломбирующего устройства горловин железнодорожных вагон-цистерн; непосредственно участвовать в преступной деятельности, как в свою рабочую смену, так и в свои выходные дни; вскрывать внутренний механизм запорно-пломбирующего устройства горловин железнодорожных вагон-цистерн; перекачивать нефтепродукты из вагон-цистерн в имеющиеся емкости; посредством сотовой связи осуществлять координацию действий между участниками организованной группы и при необходимости корректировать ранее разработанный план совершения преступления; организовывать и контролировать процесс хищения нефтепродуктов с момента поиска информации о возможности хищения до их реализации; распределять между участниками организованной группы денежные средства, полученные от реализации похищенных нефтепродуктов;

- ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, как участники организованной группы, должны собирать информацию о наличии на сортировочной станции «Перспективная» вагон-цистерн с нефтепродуктами, подлежащими транспортировке заказчику, и сообщать об этом лидеру организованной группы ФИО14; непосредственно участвовать в преступной деятельности в ходе своих рабочих смен, а при необходимости и в свои выходные дни, при этом наблюдая за окружающей обстановкой; при необходимости совершать маневры подвижного состава, отвлекая внимание диспетчеров и дежурного по сортировочной станции «

<

данные изъяты>»; в ходе совершения преступлений выполнять требования лидера организованной группы ФИО14; непосредственно участвовать в преступной деятельности - в свою рабочую смену; в ходе совершения хищений осуществлять связь и координацию совместных преступных действий посредством сотовой связи; предоставлять металлические иголки для воздействия на внутренний механизм запорно-пломбирующего устройства горловин железнодорожных вагон-цистерн; вскрывать внутренний механизм запорно-пломбирующего устройства горловин железнодорожных вагон-цистерн; получать от лидера организованной группы часть денежных средств, полученных от реализации похищенных нефтепродуктов;

- ФИО15, как участник организованной группы, должен вовлекать новых участников в состав организованной группы, предоставлять для хищений имеющиеся у него три емкости, объемом одна тонна каждая, и две металлические бочки, объемом 200 литров, для временного хранения похищенных нефтепродуктов, мотопомпу марки «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>» со шлангами, грузовую автомашину «

<

данные изъяты>», г.н. №, которую ДД.ММ.ГГГГ он в отделении № МРЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> перерегистрировал на свое имя, получив новые государственные регистрационные знаки №; непосредственно участвовать в преступной деятельности, при этом наблюдая за окружающей обстановкой; в ходе совершения преступлений выполнять требования лидера организованной группы ФИО14; похищенные нефтепродукты перевозить на территорию своего домовладения по адресу: 

<

адрес> месту временного хранения нефтепродуктов либо, по договоренности с ФИО1, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в определенном им месте перекачивать нефтепродукты в присланные ФИО1 бензовозы; после реализации нефтепродуктов получать от ФИО1 и передавать ФИО14 денежные средства; получать от лидера организованной группы часть денежных средств, полученных от реализации похищенных нефтепродуктов;

- ФИО1, как участник организованной группы, должна получать от ФИО15 похищенные нефтепродукты, предоставлять имеющиеся в ее распоряжении либо у ООО «

<

данные изъяты>» бензовозы для транспортировки похищенных нефтепродуктов на принадлежащие ей автозаправочные станции, а также на автозаправочные станции, находящиеся в пользовании ООО «

<

данные изъяты>», а также ИП «ФИО16»; реализовывать похищенные нефтепродукты на данных автозаправочных станциях; вырученные от продажи похищенных нефтепродуктов денежные средства, передавать ФИО14 из расчета 

<

данные изъяты> рублей за один литр, с целью дальнейшего их распределения между участниками организованной группы.

В ходе проведения подготовительных мероприятий к предстоящим хищениям нефтепродуктов, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 и ФИО15 погрузили в вышеуказанную, принадлежащую последнему автомашину «

<

данные изъяты>», пять пустых емкостей, объемом одна тысяча литров каждая, а также пустую металлическую бочку объемом 200 литров, мотопомпу «

<

данные изъяты>» со шлангами.

В указанный период времени ФИО14 совместно с ФИО2, ФИО4 и ФИО3 с помощью имеющихся у них ножовок и топоров вырубили кустарники, растущие возле железнодорожных путей в районе станции «

<

данные изъяты>»», расположенном около железнодорожной стрелки №, находящейся между железнодорожной сортировочной станцией «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и территорией АО «

<

данные изъяты>», очистив место для проезда автомобиля «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО15, к месту непосредственного хищения нефтепродуктов.

Действия ФИО14, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО15, ФИО1 носили согласованный, устойчивый и сплоченный характер, осуществлялись в соответствии с выработанным планом, носили характер преступного промысла, участники организованной группы были осведомлены о преступных действиях друг друга. Совершению каждого эпизода хищения в составе организованной группы предшествовали совместные согласованные мероприятия: по выбору объекта преступного посягательства, по распределению лидером организованной группы ролей и обязанностей членов группы; по подготовке и доставке средств совершения преступления; по организации взаимодействия между членами организованной группы в процессе совершения преступления; по применению навыков сокрытия своих следов на месте преступления; по проведению разведывательных мероприятий, чем в совокупности достигалась возможность сохранения длительного действия организованной группы, сокрытия преступной деятельности, а вследствие этого – безнаказанности.

Вышеуказанной организованной преступной группой были совершены следующие хищения нефтепродуктов, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>».

1). ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов член организованной группы ФИО4, действуя в составе организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение нефтепродуктов, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», заступив в свою рабочую смену помощником машиниста тепловоза установил, что на железнодорожной сортировочной станции «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> находятся четыре железнодорожные вагон-цистерны с нефтепродуктами «

<

данные изъяты>», которые необходимо доставить на территорию АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и из которых можно совершить хищение нефотепродуктов, о чем сообщил лидеру организованной группы ФИО14, который в свою очередь сообщил о предстоящем хищении члену организованной группы ФИО15 и дал последнему указание быть готовым к совершению преступления.

В период с 12 часов 06 минут по 13 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, как лидер организованной преступной группы, дал указание ФИО15 на автомашине 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № с загруженными пустыми емкостями и мотопомпой следовать к станции «

<

данные изъяты>», расположенной около железнодорожной стрелки №, находящейся между станцией «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и территорией АО «

<

данные изъяты>», предварительно подобрав его (ФИО14) в условленном месте на территории 

<

адрес>. После чего, ФИО14 совместно с ФИО15, подъехав к станции «

<

данные изъяты>», осмотрели территорию на предмет наличия посторонних лиц. ФИО14, как лидер организованной группы, убедившись, что посторонних лиц нет, дал указание ФИО4 начать транспортировку вагон-цистерн в количестве двух штук на территорию АО «

<

данные изъяты>».

В период с 12 часов 21 минуты до 15 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, действуя по указанию ФИО14, транспортируя вагон-цистерны в количестве двух штук на территорию АО «

<

данные изъяты>», остановил железнодорожный состав в вышеуказанном месте под названием «

<

данные изъяты>», где его ожидали ФИО14 и ФИО15 Действуя в составе организованной группы, ФИО15 открыл кузов автомашины 

<

данные изъяты>, достал всасывающий шланг мотопомпы «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» и передал его ФИО14 В это время ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли, находился возле железнодорожных вагон-цистерн и наблюдал за окружающей обстановкой. ФИО14, имея при себе заранее приготовленные металлические иглы, поочередно залезая на железнодорожные вагон-цистерны № и №, воздействуя иглами на внутренний механизм запорно-пломбирующих устройств №№№, № горловин железнодорожных вагон-цистерн, приоткрыл люки и через образовавшийся проем с помощью мотопомпы «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» совместно с ФИО15 заполнил имеющиеся в кузове грузовой автомашины емкости бензином марки «

<

данные изъяты>». При этом с железнодорожной вагон-цистерны № было похищено 1929 килограмм бензина марки «

<

данные изъяты>», из вагон-цистерны № было похищено 1971 килограмм бензина марки «

<

данные изъяты>», а всего в количестве 3900 килограмм, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек. После чего ФИО14 вновь залез на железнодорожные вагон-цистерны, вытащил всасывающий шланг, закрыл люки горловин и вернул в начальное положение механизмы запорно-пломбирующих устройств №№ №, №, тем самым скрыв следы совершенного хищения. Затем ФИО4 проследовал с железнодорожными вагон-цистернами на территорию АО «

<

данные изъяты>», а ФИО14 и ФИО15 на автомашине 

<

данные изъяты> с похищенными нефтепродуктами проследовали к месту жительства ФИО15 по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии, ФИО15, действуя согласно отведенной ему лидером организованной преступной группы роли, на территории 

<

адрес> похищенный бензин марки «

<

данные изъяты>» в количестве 3900 килограмм передал для реализации члену организованной группы ФИО1

Продолжая свои преступные действия, в период с 17 часов 09 минут до 18 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, действуя по указанию ФИО14, транспортируя вагон-цистерны в количестве двух штук на территорию АО «

<

данные изъяты>», остановил железнодорожный состав в месте под названием «станция «

<

данные изъяты>», расположенном около железнодорожной стрелки №, находящейся между станцией «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и территорией АО «

<

данные изъяты>», где его ожидали ФИО14 и ФИО15 на автомашине ГАЗ-66 с загруженными пустыми емкостями и мотопомпой. Действуя в составе организованной группы, ФИО15 открыл кузов автомашины 

<

данные изъяты>, достал всасывающий шланг мотопомпы «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» и передал ФИО14 В это время ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли, находился возле железнодорожных вагон-цистерн и наблюдал за окружающей обстановкой. ФИО14, имея при себе заранее приготовленные металлические иглы, поочередно залезая на железнодорожные вагон-цистерны №, №, воздействуя иглами на внутренний механизм запорно-пломбирующих устройств №№ №, № горловин железнодорожных вагон-цистерн, приоткрыл люки и через образовавшийся проем с помощью мотопомпы «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» совместно с ФИО15 заполнил имеющиеся в кузове грузовой автомашины емкости бензином марки «

<

данные изъяты>». При этом с железнодорожной вагон-цистерны № было похищено 2182 килограмма бензина марки «

<

данные изъяты>», из вагон-цистерны № было похищено 1945 килограмм бензина марки «

<

данные изъяты>», а всего в количестве 4127 килограмм, стоимостью 34,831 рубля за килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки. После чего ФИО14 вновь залез на железнодорожные вагон- цистерны, вытащил всасывающий шланг, закрыл люки горловин и вернул в начальное положение механизмы запорно-пломбирующих устройств №№№, №, тем самым скрыв следы совершенного хищения. Затем ФИО4 проследовал с железнодорожными вагон-цистернами на территорию АО «

<

данные изъяты>», а ФИО14 и ФИО15 на автомашине 

<

данные изъяты> с похищенными нефтепродуктами проследовали к месту жительства ФИО15 по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии, ФИО15, действуя согласно отведенной ему лидером организованной преступной группы роли, на территории 

<

адрес> похищенный бензин марки «

<

данные изъяты>» в количестве 4127 килограмм передал для реализации члену организованной группы ФИО1 Всего ДД.ММ.ГГГГ членами организованной группы было похищено бензина марки «

<

данные изъяты>» в количестве 8027 килограмм на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки.

ФИО1, из корыстной заинтересованности, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей роли, реализовав похищенный организованной группой бензин марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», денежные средства, вырученные от продажи похищенного топлива, за вычетом принадлежащей ей части, через ФИО15 передала лидеру организованной группы ФИО14, который их распределил между собой, ФИО15 и ФИО4

В результате преступных действий организованной группы в составе ФИО14, ФИО4, ФИО15 и ФИО1 ООО «Газпромнефть-Региональные продажи» был подчинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки;

2). ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время лидер организованной группы ФИО14, действуя в составе организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение нефтепродуктов, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», заступив в свою рабочую смену машинистом тепловоза установил, что на железнодорожной сортировочной станции «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> находятся две железнодорожные вагон-цистерны с нефтепродуктами «

<

данные изъяты>», которые необходимо доставить на территорию АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и решил совершить кражу, о чем в 19 часов 45 минут того же дня сообщил членам организованной группы ФИО15, ФИО2, ФИО3 и ФИО5

В период с 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 приготовился к совершению хищения и находился в автомашине 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № с загруженными в нее пятью пустыми емкостями, объемом одна тысяча литров каждая, а также двумя пустыми металлическими бочками, объемом 200 литров каждая, мотопомпой «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>» со шлангами, ожидая от ФИО14 информацию о времени транспортировки им вагон-цистерн на территорию АО «

<

данные изъяты>». ФИО14, действуя во исполнение единого преступного умысла, посредством сотовой связи сообщил ФИО15, что после 00 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ он, а также ФИО5 будут доставлять на территорию АО «

<

данные изъяты>» две вагон-цистерны с нефтепродуктами «

<

данные изъяты>». При этом, ФИО14 дал указание ФИО2 и ФИО3 в момент совершения хищения нефтепродуктов, работая на втором тепловозе, способствовать совершению хищения, совершая маневры, занимать определенные железнодорожные пути, для обеспечения возможности простоя железнодорожного состава под его и ФИО5 управлением в месте хищения, при этом отвлекая внимание диспетчеров и дежурного по сортировочной станции «

<

данные изъяты>».

В период с 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, действуя совместно с членом организованной группы ФИО5, работая на одном тепловозе, заведомо зная, что в это время ФИО2 и ФИО3 выполняют отведенную им ФИО14 преступную роль, транспортируя вагон-цистерны в количестве двух штук на территорию АО «

<

данные изъяты>», остановил железнодорожный состав в месте под названием «станция «

<

данные изъяты>», расположенном около железнодорожной стрелки №, находящейся между станцией «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и территорией АО «

<

данные изъяты>», где их уже ожидал ФИО15 на автомашине 

<

данные изъяты> с загруженными пустыми емкостями и мотопомпой. ФИО5, выполняя указания ФИО14, стал наблюдать за окружающей обстановкой. В период с 01 часа 05 минут до 01 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, ФИО15 открыл кузов автомашины 

<

данные изъяты>, достал всасывающий шланг мотопомпы «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» и передал его ФИО17, который, имея при себе заранее приготовленные металлические иглы, поочередно залезая на железнодорожные вагон-цистерны №, №, воздействуя иглами на внутренний механизм запорно-пломбирующих устройств №№№, № горловин железнодорожных вагон-цистерн, приоткрыл люки и через образовавшийся проем с помощью мотопомпы «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» совместно с ФИО15 заполнил имеющиеся в кузове грузовой автомашины емкости бензином марки «

<

данные изъяты>».

При этом с железнодорожной вагон-цистерны № было похищено 2020 килограмм бензина марки «

<

данные изъяты>», а из вагон-цистерны № – 1871 килограмм бензина марки «

<

данные изъяты>», а всего в количестве 3891 килограмм, стоимостью 34,831 рубля за килограмм на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки. После чего ФИО17 вновь залез на железнодорожные вагон-цистерны, вытащил всасывающий шланг, закрыл люки горловин и вернул в начальное положение механизмы запорно-пломбирующих устройств №№№, №, тем самым скрыв следы совершенного хищения. Затем ФИО17 и ФИО5 проследовали с железнодорожными вагон-цистернами на территорию АО «

<

данные изъяты>», а ФИО15 на автомашине 

<

данные изъяты> с похищенными нефтепродуктами проследовал к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии, ФИО15, действуя согласно отведенной ему лидером организованной преступной группы роли, на территории 

<

адрес> похищенный бензин марки «

<

данные изъяты>» в количестве 3891 килограмм передал для реализации члену организованной группы ФИО1

ФИО1, из корыстной заинтересованности, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей роли, реализовав похищенный бензин марки «

<

данные изъяты>», денежные средства, вырученные от продажи похищенного топлива, за вычетом принадлежащей ей части, через ФИО15 передала лидеру организованной группы ФИО14, который их распределил между собой, ФИО15, ФИО5, ФИО2 и ФИО3

В результате преступных действий организованной группы в составе ФИО14, ФИО5, ФИО15, ФИО2, ФИО3 и ФИО1 ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки.

3). ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут лидер организованной группы ФИО14, действуя в составе организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение нефтепродуктов, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», заступив в свою рабочую смену машинистом тепловоза установил, что на железнодорожной сортировочной станции «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> находится железнодорожная вагон-цистерна с нефтепродуктами «

<

данные изъяты>», которую необходимо доставить на территорию АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и решил совершить кражу, о чем в 12 часов 35 минут того же дня сообщил членам организованной группы ФИО15, ФИО2, ФИО3 и ФИО5, дав указание ФИО2 сообщить ФИО15 о наиболее подходящем времени совершения хищения.

В период с 12 часов 35 минут до 13 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, получив от ФИО2 информацию о наиболее подходящем времени совершения преступления, приготовился к совершению хищения и находился в автомашине 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, с загруженными в нее пятью пустыми емкостями, объемом одна тысяча литров каждая, а также двумя пустыми металлическими бочками, объемом 200 литров каждая, мотопомпой «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>», со шлангами, ожидая от ФИО2 информацию о времени транспортировки им вагон-цистерны на территорию АО «

<

данные изъяты>». При этом, ФИО14 сообщил соучастникам, что в момент совершения хищения нефтепродуктов, они со ФИО5, работая совместно на втором тепловозе, будут совершать маневры, занимая определенные железнодорожные пути, для обеспечения возможности простоя железнодорожного состава под управлением ФИО2 и ФИО3 в месте хищения, отвлекая внимание диспетчеров и дежурного по сортировочной станции «

<

данные изъяты>».

В период с 14 часов 20 минут до 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, работая на одном тепловозе с ФИО3, заведомо зная, что в это время ФИО14 совместно со ФИО5, выполняют свою преступную роль и осуществляют маневры, отвлекая внимание диспетчеров и дежурного по сортировочной станции «

<

данные изъяты>», транспортируя вагон-цистерну на территорию АО «

<

данные изъяты>», остановили железнодорожный состав в месте под названием «станция «

<

данные изъяты>», расположенном около железнодорожной стрелки №, находящейся между станцией «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и территорией АО «

<

данные изъяты>», где их ожидал ФИО15 на автомашине 

<

данные изъяты> с загруженными пустыми емкостями и мотопомпой. Выполняя свою преступную роль, ФИО15 открыл кузов автомашины 

<

данные изъяты>, достал всасывающий шланг мотопомпы «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» и передал его членам организованной группы ФИО3 и ФИО2, при этом последний, имея при себе заранее приготовленные металлические иглы, залезая на железнодорожный вагон-цистерну №, воздействуя иглами на внутренний механизм запорно-пломбирующего устройства №№ горловины железнодорожного вагона-цистерны, приоткрыл люк и через образовавшийся проем с помощью мотопомпы «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>», заполнил имеющиеся в кузове грузовой автомашины емкости бензином марки «

<

данные изъяты>».

При этом с железнодорожной вагон-цистерны № было похищено 4081 килограмм бензина марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 34,831 рубля за килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейка. После чего ФИО2 и ФИО3 снова залезли на железнодорожную вагон-цистерну, вытащили всасывающий шланг, закрыли люк горловины, вернув в начальное положение механизм запорно-пломбирующего устройства №№, тем самым скрыв следы совершенного хищения. Затем ФИО2 и ФИО3 проследовали с железнодорожной вагон-цистерной на территорию АО «

<

данные изъяты>», а ФИО15 на автомашине 

<

данные изъяты> с похищенными нефтепродуктами проследовал к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии, ФИО15, действуя согласно отведенной ему лидером организованной преступной группы роли, на территории 

<

адрес> похищенный бензин марки «

<

данные изъяты>» в количестве 4081 килограмм, передал для реализации члену организованной группы ФИО1

ФИО1, из корыстной заинтересованности, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей роли, реализовав похищенный бензин, денежные средства, вырученные от продажи похищенного топлива, за вычетом принадлежащей ей части, через ФИО15 передала лидеру организованной группы ФИО14, который их распределил между собой, ФИО15, ФИО5, ФИО2 и ФИО3

В результате преступных действий организованной группы в составе ФИО14, ФИО5, ФИО15, ФИО2, ФИО3 и ФИО1 ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейка.

4.) ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут лидер организованной группы ФИО14, действуя в составе организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение нефтепродуктов, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», заступив в свою рабочую смену машинистом тепловоза установил, что на железнодорожной сортировочной станции «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> находится железнодорожная вагон-цистерна с нефтепродуктами «

<

данные изъяты>», которую необходимо доставить на территорию АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и решил совершить кражу, о чем в указанное время того же дня сообщил члену организованной группы ФИО15

В период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 приготовился к совершению хищения и находился в автомашине 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № с загруженными в нее пятью пустыми емкостями, объемом одна тысяча литров каждая, а также двумя пустыми металлическими бочками, объемом 200 литров каждая, мотопомпой «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>», со шлангами, ожидая от ФИО14 информацию о времени транспортировки им вагон-цистерны на территорию АО «

<

данные изъяты>». ФИО14, действуя во исполнение единого преступного умысла, по сотовому телефону сообщил ФИО15, что после 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ он будет доставлять на территорию АО «

<

данные изъяты>» вагон-цистерну с нефтепродуктами.

В период с 01 часа 35 минут до 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, действуя согласно отведенной ему преступной роли, действуя в составе организованной группы, транспортируя вагон-цистерну на территорию АО «

<

данные изъяты>», остановил железнодорожный состав в месте под названием «станция «

<

данные изъяты>», расположенном около железнодорожной стрелки №, находящейся между станцией «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и территорией АО «

<

данные изъяты>», где его ожидал ФИО15 на автомашине 

<

данные изъяты> с загруженными пустыми емкостями и мотопомпой. Действуя в составе организованной группы, ФИО15 открыл кузов автомашины 

<

данные изъяты>, достал всасывающий шланг мотопомпы «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» и передал его лидеру организованной группы ФИО17, который, имея при себе заранее приготовленные металлические иглы, залез на железнодорожную вагон-цистерну №, воздействуя иглами на внутренний механизм запорно-пломбирующего устройства №№ горловины железнодорожной вагон-цистерны, приоткрыл люк и через образовавшийся проем с помощью мотопомпы «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» совместно с ФИО15 заполнил имеющиеся в кузове грузовой автомашины емкости дизельным топливом марки «

<

данные изъяты>».

При этом из железнодорожной вагон-цистерны № было похищено 4167 килограмм дизельного топлива марки «

<

данные изъяты> стоимостью 30,678 рублей за килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки. После чего ФИО17 вновь залез на железнодорожную вагон-цистерну, вытащил всасывающий шланг, закрыл люк горловины, вернул в начальное положение механизм запорно-пломбирующего устройства № 

<

данные изъяты>, тем самым скрыв следы совершенного хищения. Затем ФИО17 проследовал с железнодорожной вагон-цистерной на территорию АО «

<

данные изъяты>», а ФИО15 на автомашине 

<

данные изъяты> с похищенными нефтепродуктами проследовал к своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии ФИО15, действуя согласно отведенной ему лидером организованной преступной группы роли, на территории 

<

адрес> похищенное дизельное топливо марки «

<

данные изъяты>», в количестве 4167 килограмм, передал для реализации члену организованной группы ФИО1

ФИО1, из корыстной заинтересованности, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей роли, реализовав похищенное организованной группой дизельное топливо марки «

<

данные изъяты>», денежные средства, вырученные от продажи похищенного топлива, за вычетом принадлежащей ей части, через ФИО15 передала лидеру организованной группы ФИО14, который их распределил между собой и ФИО15

В результате преступных действий организованной группы в составе ФИО14, ФИО15 и ФИО1 ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки.

ФИО1 вину в совершенных преступлениях не признала и в судебном заседании показала, что не причастна к совершению хищений, в состав организованной преступной группы не входила, умысла на хищение топлива у нее не было, ни с кем из подсудимых, кроме ФИО15, она не знакома и ни с кем не договаривалась совершать хищения или приобретать похищенное топливо. При этом пояснила, что около 20 лет занимается сбытом нефтепродуктов, является генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», кроме того, является индивидуальным предпринимателем и у нее имеется несколько АЗС, в том числе на 

<

адрес>, а также есть несколько автомашин-бензовозов. Примерно в 2017 году она познакомилась с ФИО15, который ей сообщил, что у него есть некоторое количество топлива хорошего качества для своих нужд, остатки которого он может продать, при этом речь шла о бензине 

<

данные изъяты> и цене 25 рублей за литр. Ее предложение ФИО15 заинтересовало, она спросила у ФИО15 наличие документов и паспорта качества на бензин, но тот ответил, что никаких документов на топливо не имеется. Она прислала бензовоз под управлением водителя ФИО18 за этим топливом, а затем сделала анализ топлива, которое оказалось хорошего качества. Всего она приобретала бензин у ФИО15 три или четыре раза, при этом иногда сама звонила ему и спрашивала, нет ли у него топлива для продажи. Водитель ФИО18 самостоятельно договаривался с ФИО15 где и как будет производится наполнение бензовоза топливом, ей эти обстоятельства были не известны. ФИО18 привозил полученное от ФИО15 топливо на АЗС, расположенную на 

<

адрес>, где сливал его в общую цистерну. Затем оформлялась накладная. У ФИО15 она приобретала лишь бензин, дизельное топливо никогда у него не покупала. Откуда ФИО15 брал топливо, ей не известно;

ФИО2 вину в совершении преступлений признал и в судебном заседании на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердив данные им на предварительном следствии показания, которые были оглашены в судебном заседании, дополнительно пояснив, что в обвинительном заключении верно указаны время, место и способ совершения им преступлений, которые он совершил ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в составе организованной преступной группы, при этом его роль при совершении хищения нефтепродуктов сводилась к тому, что он вскрывал перевозимые им вагон-цистерны и перекачивал топливо в емкости, находящиеся в машине ФИО15, а также по указанию ФИО14 выполнял на тепловозе маневры, отвлекающие диспетчера, чтобы остальные соучастники успели в это время похитить топливо;

ФИО3 вину в совершении преступлений признал и в судебном заседании на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердив данные им на предварительном следствии показания, которые были оглашены в судебном заседании, дополнительно пояснив, что в обвинительном заключении верно указаны время, место и способ совершения им преступлений, которые он совершил ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в составе организованной преступной группы, при этом его роль при совершении хищения нефтепродуктов сводилась к тому, что по указанию ФИО14 он наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом ФИО14 по телефону, а также выполнял с ФИО2 маневры на тепловозе, отвлекая диспетчера, чтобы остальные соучастники успели в это время похитить топливо;

ФИО4 вину в совершенном преступлении признал и в судебном заседании показал, что в обвинительном заключении верно указаны время, место и способ совершения им преступления, которое он совершил в составе организованной преступной группы, при этом его роль при совершении хищения нефтепродуктов сводилась к тому, что он по телефону сообщил ФИО14 о наличии нефтепродуктов, тот подъехал к заранее обговоренному месту на грузовой автомашине, а он (ФИО4) остановил в этом месте тепловоз с цистерной и ждал пока из цистерны откачают топливо;

ФИО5 вину в совершении преступлений признал и в судебном заседании на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что в обвинительном заключении верно указаны время, место и способ совершения им преступлений, которые он совершил ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в составе организованной преступной группы, при этом его роль при совершении хищения нефтепродуктов каждый раз сводилась к тому, что по указанию ФИО14 он наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом ФИО14;

Вина подсудимых в совершении вышеописанных преступлений подтверждается совокупностью следующих, собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО31 в судебном заседании, а также его показаниями, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, а также аналогичными показаниями и.о. начальника 

<

данные изъяты>» ФИО19 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что у предприятия «

<

данные изъяты>» имеются дочерние предприятия: ООО «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>». Основным видом деятельности ООО «

<

данные изъяты>» является реализация моторного топлива (дизельного и бензинового), как через розничную сеть, так и мелкооптовым поставщикам. У ООО «

<

данные изъяты>» заключены договора на хранение нефтепродуктов с АО «

<

данные изъяты>» и на перевозку с АО «

<

данные изъяты>». У АО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> имеется нефтебаза, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Закупка нефтепродуктов осуществляется на заводе АО «

<

данные изъяты> расположенном в 

<

адрес>, и ОАО «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>. Поставка нефтепродуктов на вышеуказанную нефтебазу в 

<

адрес> осуществляется посредствам перевозки в железнодорожных вагон-цистернах. На заводах-отправителях нефтепродукты наливаются в вагон-цистерны, после чего замеряется масса груза, выписываются сопроводительные документы, а именно: паспорта качества, товарная железнодорожная накладная, в которой указан номер вагона-цистерны, тип вагона-цистерны, вид и марка топлива и его масса, в приложении к товарно-транспортной накладной указываются номер и вид пломбы. Масса груза в вагонах-цистернах, отправляемых с завода АО «

<

данные изъяты>» замеряются плотномерами, которые проходят ежегодные поверки, а в отправляемых с ОАО «

<

данные изъяты>» - статическими вагонными весами. Перед отправкой вагон-цистерна закрывается и пломбируется специальным пломбирующим устройством. Прибывшие на территорию 

<

адрес> вагон-цистерны поступают на распределительную станцию «

<

данные изъяты>», откуда сотрудниками МОАО «

<

данные изъяты>» по маневровым путям вагон-цистерны доставляются на территорию нефтебазы по адресу: 

<

адрес>. Подобный алгоритм действовал с 2013 года до июня 2017 года, то есть до момента закрытия указанной нефтебазы АО «

<

данные изъяты>». Приемка нефтепродуктов, прибывших на территорию нефтебазы в вагонах-цистернах, осуществлялась комиссией, которая проверяла соответствие информации, указанной в сопроводительной документации, а именно: номер запорно-пломбирующего устройства, его целостность, вид и количество поступивших нефтепродуктов. При отсутствии следов несанкционированного доступа в железнодорожные вагон-цистерны в пути следования и на железнодорожной станции назначения, отсутствии подозрений на недостачу нефтепродуктов по результатам предварительного контроля, комиссия по приему нефтепродуктов вскрывала установленные запорно-пломбировочные устройства и проводила замеры поступивших нефтепродуктов. Замер осуществлялся объемно-косвенным методом, а именно: используя поверенный метрошток, определялся уровень взлива вагона-цистерны, после чего замерялась плотность нефтепродукта в соответствии с методикой измерений и инструкциями по эксплуатации систем измерений. Масса недостачи нефтепродукта определялась как разность между массой нефтепродукта по железнодорожной накладной и суммой фактически измеренной массы нефтепродукта, предельной абсолютной погрешности измерений массы нефтепродукта, рассчитанной с использованием критерия принятия решения при измерении массы нефтепродукта, и массы естественной убыли нефтепродукта при железнодорожных перевозках. В случае обнаружения недостачи нефтепродуктов, сотрудники нефтебазы уведомляли начальника управления коммерческого учета АО «

<

данные изъяты>». В 2017 году было установлено четыре факта сверхнормативной недостачи нефтепродуктов в поступивших вагонах-цистернах:

§ ДД.ММ.ГГГГ по товарно-железнодорожной накладной (ТЖН) №№ и №№ в адрес Общества были отгружены вагон-цистерны с нефтепродуктом Бензин 

<

данные изъяты> № в количестве 55895 кг., № в количестве 56331 кг., № в количестве 55186 кг., № в количестве 55728 кг. ДД.ММ.ГГГГ данные вагон-цистерны поступили на территорию Общества. ДД.ММ.ГГГГ при вскрытии вагон-цистерн и проверке количества нефтепродукта Обществом фактически было принято меньшее количество указанного Бензина 

<

данные изъяты>, при этом сверхнормативная недостача поставленного Обществу нефтепродукта в вагон-цистерне №ДД.ММ.ГГГГ кг. при норме естественной убыли при транспортировке 12 кг. и погрешности измерения 348 кг.; в вагон-цистерне №ДД.ММ.ГГГГ кг. при норме естественной убыли при транспортировке 12 кг. и погрешности измерения 351 кг.; в вагон-цистерне №ДД.ММ.ГГГГ кг. при норме естественной убыли при транспортировке 12 кг. и погрешности измерений 342 кг.; в вагон цистерне №ДД.ММ.ГГГГ кг. при норме естественной убыли при транспортировке 12 кг. и погрешности измерений 347 кг., при этом цена 1 кг. указанного топлива составляла 34,831 рубля;

§ ДД.ММ.ГГГГ по ТЖН №№ в адрес Общества были отгружены вагон-цистерны с нефтепродуктом Бензин 

<

данные изъяты>: № в количестве 48434 кг., № в количестве 55878 кг. ДД.ММ.ГГГГ данные вагон-цистерны поступили на территорию Общества и при вскрытии вагон-цистерн и проверке количества нефтепродукта Обществом фактически было принято меньшее количество указанного Бензина 

<

данные изъяты>, при этом сверхнормативная недостача поставленного Обществу нефтепродукта в вагон-цистерне №ДД.ММ.ГГГГ кг. при норме естественной убыли при транспортировке 10 кг. и погрешности измерения 300 кг.; в вагон-цистерне №ДД.ММ.ГГГГ кг. при норме естественной убыли при транспортировке 12 кг. и погрешности измерения 349 кг., при этом цена 1 кг. указанного топлива составляла 34,831 рубля;

§ ДД.ММ.ГГГГ по ТЖН №№ в адрес Общества была отгружена вагон-цистерна № с нефтепродуктом Бензин 

<

данные изъяты> в количестве 54317 кг. ДД.ММ.ГГГГ данная вагон-цистерна поступила на станцию Перспективная. При вскрытии вагон-цистерны и проверке количества нефтепродукта Обществом фактически было принято меньшее количество указанного Бензина 

<

данные изъяты>, при этом сверхнормативная недостача поставленного Обществу нефтепродукта в вагон-цистерне №ДД.ММ.ГГГГ кг. при норме естественной убыли при транспортировке 11 кг. и погрешности измерения 324 кг., при этом цена 1 кг. указанного топлива составляла 34,831 рубля;

§ ДД.ММ.ГГГГ по ТЖН № в адрес Общества была отгружена вагон-цистерна № с нефтепродуктом 

<

данные изъяты> сорт 

<

данные изъяты> в количестве 61415 кг. ДД.ММ.ГГГГ данная вагон-цистерна поступила на территорию Общества. ДД.ММ.ГГГГ при вскрытии вагон-цистерны и проверке количества нефтепродукта Обществом фактически было принято меньшее количество указанного ДТ, при этом сверхнормативная недостача поставленного Обществу нефтепродукта в вагон-цистерне №ДД.ММ.ГГГГ кг. при норме естественной убыли при транспортировке 4 кг. и погрешности измерения 369 кг., при этом цена 1 кг. указанного топлива составляла 30,678 рублей;

(т.3 л.д.54-61; т.7 л.д.96-106);

Показаниями свидетеля ФИО20 в судебном заседании, согласно которым он ранее работал в должности мастера на Калужской нефтебазе АО «

<

данные изъяты>». Нефтебаза занималась приемом, хранением и отпуском нефтепродуктов. Нефтебаза принимала топливо по железнодорожному и автомобильному транспорту от АО «

<

данные изъяты>». В его обязанности входил прием, хранение и отпуск нефтепродуктов. На заводах-отправителях нефтепродукты наливались в вагоны-цистерны, после чего замерялась масса груза, выписывались сопроводительные документы, в том числе товарная железнодорожная накладная, в которой указывался номер вагона-цистерны, тип вагона-цистерны, вид и марка топлива и его масса, а также номер и вид пломбы. Вагон-цистерны закрывались и пломбировались специальным пломбирующим устройство, после чего направлялись в адрес АО «

<

данные изъяты>». Прибывшие на территорию 

<

адрес> вагоны-цистерны поступали на распределительную станцию «

<

данные изъяты>», а затем сотрудниками КФ МОАО «

<

данные изъяты>» по маневровым путям доставлялись на территорию нефтебазы по адресу: 

<

адрес>. Приемка нефтепродуктов, прибывших на территорию нефтебазы в вагонах-цистернах, осуществлялась комиссией, которой проверялось соответствие информации, указанной в сопроводительной документации, а именно: номер запорно-пломбирующего устройства, его целостность, вид и количество поступивших нефтепродуктов. При отсутствии следов несанкционированного доступа в железнодорожные вагон-цистерны, комиссия вскрывала установленные запорно-пломбирующие устройства и проводила замеры поступивших нефтепродуктов. При обнаружении недостачи нефтепродуктов, комиссией составлялись соответствующие акты, в которых отражалась разница между отгруженной массой нефтепродуктов и фактически измеренной;

Справкой № об исследовании документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой специалистом-ревизором отдела документальных проверок и исследований УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> проведено исследование документов ООО «

<

данные изъяты>» за май 2017 года и установлено, что в соответствии с «Инструкцией о порядке поступления, хранения, отпуска и учета нефти и нефтепродуктов на нефтебазах, наливных пунктах и автозаправочных станциях системы Госкомнефтепродукта СССР» от ДД.ММ.ГГГГ № предельная абсолютная погрешность измерений массы нефтепродуктов рассчитывается при определении размера фактического количества нефтепродуктов при приемке и расчете размера недостач (хищения), поскольку является индикатором для определения излишек/недостач. В случае получения результата превышающего допустимую погрешность - к учёту принимаются данные по фактическим измерениям. Указанный пункт расчета устанавливает характер недостачи, а именно: недостача носит нормативный характер (в случае, если с учетом данной цифры получается масса, заявленная товарно-транспортными накладными), либо сверхнормативный характер (в случае, если с учетом данной цифры получается масса менее заявленной в товарно-транспортных накладных). Претензия поставщику или транспортной организации предъявляется в том случае, когда недостача нефтепродукта превышает сумму естественной убыли и норму погрешности измерения на сумму недостачи за минусом естественной убыли. Для определения массы сверхнормативной недостачи нефтепродуктов требуется вычитание указанной величины (естественной убыли и погрешности) (т.7 л.д.218-229);

Показаниями ФИО14 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании и подтвержденными им, из которых следует, что ранее он работал в КФ МОАО «

<

данные изъяты>» в должности машиниста до ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входило управление тепловозом, на котором доставляются грузы по подъездным путям, расположенным от сортировочной станции «

<

данные изъяты>» до грузополучателей. В январе 2017 года у него возник умысел на хищение нефтепродуктов из вагон-цистерн, которые он перевозил со 

<

адрес> до ПАО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>». С этой целью он отворачивал барашки, запирающие горловину, и пользуясь тем, что запорные механизмы цистерн имеют люфт, а также тем, что трос опломбировки не натянут, ломом поднимал крышку и шлангом понемногу сливал бензин из цистерн в канистры. Он понимал, что сливает немного и затрачивает на это большое количество времени, в связи с чем на него ругались диспетчеры. В период с начала января по конец февраля 2017 года, находясь в общей компании с ФИО2, ФИО3, ФИО39, Чупинским и ФИО5, он предложил им подзаработать путем слива топлива из железнодорожных цистерн, которые они доставляли в ПАО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>». Они договорились, что хищения нефтепродуктов будут совершать в те дни, когда у них совпадали смены, то есть ФИО9 похищали нефтепродукты путем слива из цистерн, которые располагались в их составе, а он и Шведов сливали топливо из цистерн, в составе, который находился в их управлении. Похищенное за смены топливо сливалось в емкости на машине ФИО37, а затем продавалось. Денежные средства они делили только на тех лиц, которые непосредственно участвовали в хищении, при этом похищенное топливо ФИО40 реализовывал по цене 25 рублей за 1 литр, а расчет с теми, кто непосредственно сливал топливо, производился исходя из 22 рублей за 1 литр. Разница в 3 рубля с 1 литра топлива оставалась у них с ФИО41. Обычно после реализации топлива рядовым участникам доставалось от 5-ти до 10-ти тысяч рублей. Для совершения хищения нефтепродуктов использовали автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО10, которому он передал две пластиковые емкости в металлической оправе, емкостью 1 кубометр каждая. Так же ФИО38 где-то взял еще три такие же емкости, 200-литровую бочку и приобрел мотопомпу со шлангами для перекачки нефтепродуктов. Было решено, что о наличии цистерн с топливом на станции «

<

данные изъяты>» ФИО4 и ФИО2 будут сообщать ему по телефону, в свою очередь он будет звонить ФИО42 что бы тот подъехал к железнодорожному составу на автомашине для перекачки топлива. В случае если в день хищения он работал со ФИО5, а на втором тепловозе работали ФИО2 с ФИО3, то последние должны были совершать маневры, отвлекая внимание диспетчеров и дежурной по сортировочной станции «

<

данные изъяты>» в момент хищения. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО43 и попросил приехать к железнодорожным путям, соединяющим станцию «

<

данные изъяты>» и базу хранения нефтепродуктов, принадлежащую АО «

<

данные изъяты>», к месту под мостом окружной дороги и помочь прорубить кусты, для проезда к железнодорожным путям автомашины ФИО44. Прорубив кусты, они разъехались по своим делам. Хищения нефтепродуктов из железнодорожных цистерн происходило как правило по одной и той же схеме. Так в период с апреля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, если это была не его со ФИО5 смена, ФИО4 либо ФИО2 звонили ему на сотовый телефон и сообщали о наличии железнодорожных цистерн с нефтепродуктами, которые необходимо было доставить грузополучателям, он в свою очередь звонил ФИО50 и сообщал, будет ли совершаться хищение, чтобы ФИО45 мог заранее приехать на автомашине 

<

данные изъяты> с мотопомпой и емкостями. По приезду ФИО46, он либо ФИО4 или ФИО2, в зависимости от рабочей смены, брал один конец привезенного ФИО10 шланга от мотопомпы, залезал на железнодорожную цистерну с нефтепродуктами, с помощью специально приготовленных отмычек вскрывал пломбирующие устройства, приоткрывал люк цистерны и просовывал в него конец шланга, другой конец шланга ФИО49 помещал в привезенные им пустые емкости и они заполнялись. Заполнив емкости, Булочниюв уезжал и в дальнейшем продавал бензин. Так ДД.ММ.ГГГГ он был в выходном дне, ФИО4 сообщил ему о том, что планирует доставлять цистерны с нефтепродуктами, о чем он сообщил ФИО47, с которым вместе выехали к месту хищения на автомобиле 

<

данные изъяты> в оговоренное с Чупинским время. В тот день у них получилось похитить нефтепродукты два раза в дневное время, при этом они вместе с ФИО48 отвезли обе партии похищенного топлива ФИО1. Чупинский во время хищения смотрел за окружающей обстановкой. ДД.ММ.ГГГГ он работал вместе со ФИО5 и доставлял цистерны с топливом. В тот день работала еще другая бригада ФИО9. О предстоящем хищении он по телефону сообщил ФИО51, который приехал в условное место, где из цистерн в емкости автомашины было перелито топливо. В это время по заранее достигнутой договоренности ФИО2 и ФИО3 осуществляли маневры на втором тепловозе, тем самым отвлекая внимание диспетчера и способствуя совершению хищения. После этого ФИО52 отвез похищенное топливо ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ он вновь работал вместе со ФИО5. В тот день также работала бригада ФИО9, которая и доставлял цистерны с топливом. О предстоящем хищении он сообщил ФИО53, который приехал в условное место, где из цистерны в емкости автомашины также было перекачено топливо. В это время по имевшейся договоренности они со ФИО5 осуществляли маневры на своем тепловозе, тем самым отвлекая диспетчера и способствуя совершению хищения. В тот день хищение было совершено в дневное время. ФИО2 либо ФИО3 с помощью расплющенной иглы открывал запорно-пломбирующие устройства, вставлял шланг и вместе с ФИО10 наполняли емкости, после чего ФИО54 отвез похищенное топливо ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ он сообщил ФИО55 о возможности совершить хищение, так как он на своем тепловозе доставлял цистерны с топливом. По договоренности с ФИО56 он остановил состав в условном месте, с помощью расплющенной иглы открыл запорно-пломбирующие устройства, вставил шланг, который ему передал ФИО57, после чего они вместе заполнили емкости топливом. В последующем топливо было передано ФИО1 для реализации. Все указанные хищения происходили в месте с условным названием «

<

данные изъяты>», так ранее называлась данная остановка (т.3 л.д.218-228);

Показаниями ФИО15 в судебном заседании, из которых следует, что в начале 2017 года к нему обратился ФИО14 с предложением подзаработать, при этом пояснил, что имеется возможность организовать хищение нефтепродуктов при перегоне железнодорожного состава. ФИО14 объяснил, что на подъездных путях имеется участок железной дороги, на котором можно остановить состав с вагонами-цистернами с нефтепродуктами, с помощью имеющихся у них металлических иголок, воздействуя на внутренний механизм пломбы, ослабить ее, приоткрыть верхний люк цистерны, вставить шланг от мотопомпы в цистерну и перекачивая нефтепродукты, осуществить их хищение, после чего перевезти нефтепродукты в укромное место, а впоследствии сбыть их. ФИО14 сказал, что по договоренности между сотрудниками «Промжелдортранс», за похищенное топливо сотрудникам тепловозных бригад нужно будет отдавать 22 рубля за каждый похищенный литр. Оставшиеся от продажи похищенного деньги, они будут делить пополам. Он на предложение ФИО14 согласился, при этом ФИО14 попросил найти покупателей. С этим предложением он обратился к своей знакомой ФИО1, которая занималась реализацией нефтепродуктов. ФИО1 согласилась приобретать бензин по цене 25 рублей за 1 литр. ФИО1 спрашивала его о наличии документов на передаваемое ей топливо и он пояснил, что никаких документов на топливо нет, в связи с чем он полагает, что ФИО1 догадывалась о нелегальном происхождении топлива. Деньги за топливо она передавала спустя несколько дней после передачи ей топлива – по мере появления у нее денежных средств. Полученные от ФИО1 деньги, он передавал ФИО14, а тот их делил между участниками хищения. При совершении хищений топлива ООО «

<

данные изъяты>», у него в машине стояли 5 кубовых емкостей и металлическая бочка емкостью 200 литров. Как ему известно, пломбы на вагонах-цистернах открывали с помощью расплющенных игл от медицинских шприцов. О предстоящих хищениях ФИО14 ему сообщал по телефону, после чего он на автомашине подъезжал к составу, кто-то из тепловозной бригады брал один конец привезенного шланга от мотопомпы и залезал на железнодорожную цистерну с нефтепродуктами, приоткрывал люк цистерны и просовывал конец шланга в цистерну, другой конец шланга он помещал в привезенные пустые ёмкости и наполнял их. Заполнив емкости, он уезжал и в дальнейшем передавал топливо ФИО1;

Показаниями свидетеля ФИО21 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он с 2014 года работает в 

<

данные изъяты>». Организация осуществляет подачу, уборку и маневровую работу вагонов для клиентов, является непосредственным звеном между ОАО «

<

данные изъяты>» и клиентами. 

<

данные изъяты>» имеет в собственности подъездные пути необщего пользования, которые находятся в черте 

<

адрес>. Маневровые работы на подъездных путях производит локомотивная бригада, состоящая из машиниста тепловоза и помощника машиниста - составителя поездов. В мае ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>» работали ФИО14, ФИО2 в должности машинистов, а ФИО4, ФИО5 и ФИО3 в должности помощников машинистов (т.3 л.д.69-72);

Показаниями свидетеля ФИО22 в судебном заседании и на предварительном следствии, которые были оглашены и подтверждены свидетелем в судебном заседании, из которых следует, что он является оперативным сотрудником УМВД России по 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ФИО23 в рамках проведения скрытого наблюдения, был зафиксирован факт порубки ФИО14, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 кустарников и деревьев с помощью привезенных с собой топоров и пил на двух участках местности, непосредственно прилегающих к железнодорожным путям (т.3 л.д.202-207);

Показаниями свидетеля ФИО18 на предварительном следствии, подтвержденными и дополненными свидетелем в судебном заседании, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год он работал водителем бензовоза в ООО «

<

данные изъяты>», руководит которым ФИО1 По роду своей деятельности он занимался перевозкой нефтепродуктов по автозаправочным станциям, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», в том числе на АЗС по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Он ездил на бензовозе «

<

данные изъяты>», г.н. №. Указания о том куда ехать и что именно делать ему ежедневно давала ФИО1 Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 сказала, чтобы он встретился с человеком по имени ФИО58 и залил емкость бензовоза топливом, которое тот ему передаст, при этом дала телефонный номер ФИО59. Созвонившись с ФИО60, он встретился с ним возле д.

<

адрес>, куда ФИО61 приехал на автомашине 

<

данные изъяты>, в кузове которой находились 5 кубовых емкостей, полностью залитых бензином. По указанию ФИО62 он перелил этот бензин к себе в бензовоз. При первой встрече он поинтересовался, откуда данное топливо, но ФИО63 ему сказал, что это не его дело. Полученное топливо он отвез на АЗС по 

<

адрес>, где слил его в резервуар. В последующем по указанию ФИО1 он неоднократно, возможно около 7-ми раз, встречался с ФИО64 в районе 

<

адрес> и перекачивал в бензовоз топливо, которое привозил ФИО65 на автомашине 

<

данные изъяты>, при этом имел место факт, когда в один день он дважды перекачивал топливо у ФИО66. Это топливо он по указанию ФИО1 также отвозил на АЗС на 

<

адрес>. Он не может точно сказать в каком количестве и в какие именно дни заливал топлива от ФИО67, но помнит, что пару раз у них не получалось перелить весь бензин, в связи с поломкой насоса на автомашине 

<

данные изъяты>. Поскольку они переливали топливо в безлюдном месте и никаких документов на топливо ФИО68 ему не передавал, это выглядело подозрительным, о чем он сообщил ФИО1, но та сказала, что это не его дело и он должен выполнять то, что она ему говорит (т.3 л.д.120-123);

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены «DVD-R №с-17», «DVD-R №с-17», «CD-R №с-17», «DVD-R №с-17», «CD-R №с-17». На указанных оптических дисках зафиксированы аудиозаписи телефонных переговоров ФИО14, ФИО15, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО1, свидетельствующие об их причастности к хищению топлива в составе организованной группы (т.4 л.д.38-57).

Протоколами выемки и осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у ФИО1 изъята автомашина-бензовоз марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, оборудованная металлическим резервуаром с надписью «

<

данные изъяты>» (т.3 л.д.129-131, 132-134);

Показаниями свидетеля ФИО24 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает в должности исполняющего обязанности начальника станции «

<

данные изъяты>». В его должностные обязанности входит контроль работы станции, обеспечения безопасности движения, взаимодействие с участниками движения. Основное назначение станции - промежуточная. Станция является конечной точкой следования грузов грузополучателю на путях, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>». Далее со станции «

<

данные изъяты>» доставку грузов осуществляет 

<

данные изъяты>» по путям необщего пользования. Следующей станцией после станции «

<

данные изъяты>» является станция «

<

данные изъяты>», но как таковой станции нет, там находятся маневровые пути необщего пользования, которые принадлежат МОАО «

<

данные изъяты>», где и происходят маневровые работы (т.3 л.д.85-88);

Показаниями свидетеля ФИО25 в судебном заседании из которых следует, что с конца ДД.ММ.ГГГГ года он работал в МОАО «

<

данные изъяты>» в должности помощника машиниста. Также машинистом в МОАО «

<

данные изъяты>» работал ФИО14, который предлагал ему совершать хищения нефтепродуктов, доставляемых в вагонах-цистернах со станции «

<

данные изъяты>» до грузополучателей. От предложения ФИО14 он отказался;

Показаниями свидетеля ФИО26 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ года ФИО69 предложил ему приобретать у него бензин по 25 рублей за литр. Для личных целей приобретать бензин он не стал, однако предложение ФИО70 его заинтересовало, т.к. на перепродаже бензина можно заработать. Он предложил бензин своим знакомым, однако они попросили его предоставить протокол испытаний. Он понимал, что ФИО71 не сможет предоставить протокол испытаний, и не стал заниматься реализацией бензина. Он понимал, что бензин, который предлагал ему ФИО72, нелегального происхождения, документов на него не было (т.3 л.д.117-118);

Показаниями свидетеля ФИО27 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она работает диспетчером в МОАО «

<

данные изъяты>», занимается маневровой работой, дает задания на работу машинистам маневровых тепловозов. Ей знакомы машинисты ФИО73 и ФИО2. По работе ФИО74 и ФИО2 бывали нарекания, иногда они слишком долго выполняли маневровые работы (т.3 л.д.113-114);

Протоколами выемки от ДД.ММ.ГГГГ и осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым изъят и осмотрен журнал учета поступивших нефтепродуктов на АЗС «

<

данные изъяты>» ИП ФИО28, а также документы по приему и реализации нефтепродуктов за ДД.ММ.ГГГГ года, при этом в них отражена поставка и оприходование в период ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, бензина 

<

данные изъяты> на АЗС ООО «

<

данные изъяты>», принадлежащую обвиняемой ФИО1, а также поставка и оприходование ДД.ММ.ГГГГ дизельного топлива, в объемах, соответствующих объемам похищенного в указанные дни топлива (т.7 л.д.58-62, 63-78);

Протоколами выемки и осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым у свидетеля ФИО29 были изъяты две емкости - «еврокубы», объемом 1000 литров каждая, и металлическая бочка объемом 200 литров; а у свидетеля ФИО30 были изъяты три емкости - «еврокубы», объемом 1000 литров каждая, а также мотопомпа марки «GRANDVOLT» модель «GVP30» и два шланга (т.3 л.д.145-149, 153-158, 159-170);

Вещественными доказательствами: автомашиной-бензовоз марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. №; мотопомпой марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>»; двумя шлангами; пятью емкостями-«еврокуб», объемом 1000 литров; металлической бочкой, объемом 200 литров; журналом учета поступивших нефтепродуктов на АЗС «

<

данные изъяты>» ИП ФИО28»; документами по приему и реализации на АЗС нефтепродуктов за май 2017 года (т.3 л.д.136, 171; т.7 л.д.79);

Вина подсудимых по эпизоду № также подтверждается следующими доказательствами (помимо вышеизложенных):

Транспортными железнодорожными накладными ЭГ436180 от ДД.ММ.ГГГГ и ЭГ436159 от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которым со станции «

<

данные изъяты>» на станцию «

<

данные изъяты>» в адрес 

<

адрес> АО «

<

данные изъяты>» направлены вагон-цистерна № с бензином 

<

данные изъяты> опломбирована запорно-пломбировочным устройством № в количестве 55895 кг.; вагон-цистерна № с бензином 

<

данные изъяты> опломбирована запорно-пломбировочным устройством № в количестве 56331 кг.; вагон-цистерна № с бензином 

<

данные изъяты> опломбирована запорно-пломбировочным устройством № в количестве 55186 кг.; вагон-цистерна № с бензином 

<

данные изъяты> опломбирована запорно-пломбировочным устройством № в количестве 55728 кг. (т.3 л.д.7-10, 12-15);

Актом о приеме нефтепродуктов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в адрес 

<

адрес> АО «

<

данные изъяты>» поступила вагон-цистерна № с бензином 

<

данные изъяты>, опломбированная запорно-пломбировочным устройством №; вагон-цистерна № с бензином 

<

данные изъяты>, опломбированная запорно-пломбировочным устройством №; вагон-цистерна № с бензином 

<

данные изъяты>, опломбированная запорно-пломбировочным устройством №; вагон-цистерна № с бензином 

<

данные изъяты>, опломбированная запорно-пломбировочным устройством № (т.2 л.д.215);

Актом об установлении расхождения в количестве при приеме нефтепродуктов на хранение от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с учетом норм естественной убыли нефти и нефтепродуктов при перевозке железнодорожным транспортом установлена недостача в вагон- цистерне № бензина 

<

данные изъяты> массой 2524 килограмм; в вагон-цистерне № бензина 

<

данные изъяты> массой 2292 килограмм; в вагон-цистерне № бензина 

<

данные изъяты> массой 2277 килограмм; в вагон-цистерне № бензина 

<

данные изъяты> массой 2322 килограмм (т.2 л.д.210-214);

Вышеуказанной Справкой № об исследовании документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что Согласно актам о приемке нефтепродуктов и СУГ от ДД.ММ.ГГГГ сверхнормативная недостача нефтепродуктов, с учетом нормы естественной убыли и в соответствии с приказом Министерства энергетики РФ и Минтранса РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении норм естественной убыли нефти и нефтепродуктов при перевозке железнодорожным, автомобильным, водным видами транспорта и в смешанном железнодорожно-водным сообщении», в цистерне №ДД.ММ.ГГГГ кг; в цистерне № – 1971 кг.; в цистерне № в количестве 2182 кг; в цистерне № в количестве 1945 кг.

Стоимость 1 тонны данного нефтепродукта на дату хищения составляла 34831 рубль 00 копеек, таким образом стоимость 1 кг составляла 34, 831 рубля, а, соответственно, стоимость 8027 кг. составляла 279588 рублей 44 копейки.

(т.7 л.д.218-229);

Копией табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за май 2017 года, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 был в выходном дне; а ФИО4 работал днем с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (т.3 л.д.73-75);

Вина подсудимых по эпизоду № также подтверждается следующими доказательствами (помимо вышеизложенных):

Показаниями свидетеля ФИО22 в судебном заседании и на предварительном следствии, которые были оглашены и подтверждены свидетелем в судебном заседании, из которых также следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным по ОВД УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО23 проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с использованием скрытых средств видео фиксации без ограничения конституционных прав граждан по факту хищения нефтепродуктов из вагонов-цистерн на пути следования от 

<

адрес> до 

<

адрес>. С 23.00 ДД.ММ.ГГГГ было установлено наблюдение на территории маневровых путей необщего пользования, находящихся на участке от 

<

адрес> до нефтебазы. В 00.45 к наблюдаемому участку местности приблизился автомобиль ГАЗ-66 под управлением ФИО15, который припарковал автомобиль в 150-ти метрах от железнодорожных путей. В 01.05 к наблюдаемому участку местности по железнодорожным путям приблизился локомотив, к которому были прицеплены вагоны-цистерны. ФИО15 подогнал автомобиль к локомотиву, после чего из локомотива вышел ФИО14 и залез на вагон цистерну. ФИО15 подал ФИО14 резиновый шланг через который в течении 35 минут ФИО14 и ФИО15 заполнили емкости, находящиеся в кузове автомашины 

<

данные изъяты> нефтепродуктами из вагона- цистерны. Затем ФИО15 на автомобиле уехал, а ФИО14 на локомотиве тронулся в сторону ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес> (т.3 л.д.202-207);

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» без ограничения конституционных прав граждан по факту хищения нефтепродуктов из вагон-цистерн по пути следования от 

<

адрес> до 

<

адрес>, был зафиксирован факт тайного хищения нефтепродуктов из вагон-цистерн ФИО14, и ФИО15 при обстоятельствах, указанных свидетелем ФИО22 (т.2 л.д.137-138);

Транспортной железнодорожной накладной ЭГ521500 от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой со станции «

<

данные изъяты>» на станцию «

<

данные изъяты>» в адрес Калужской нефтебазы АО «

<

данные изъяты>» направлены вагон-цистерна № с бензином 

<

данные изъяты> опломбирована запорно-пломбировочным устройством № в количестве 48434 кг.; вагон-цистерна № с бензином 

<

данные изъяты> опломбирована запорно-пломбировочным устройством № в количестве 55878 кг. (т.1 л.д.54-57);

Актом о приеме нефтепродуктов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в адрес Калужской нефтебазы АО «

<

данные изъяты>» поступила вагон-цистерна № с бензином 

<

данные изъяты>, опломбированная запорно-пломбировочным устройством №; вагон-цистерна № с бензином 

<

данные изъяты>, опломбированная запорно-пломбировочным устройством № (т.1 л.д.49-53);

Актом об установлении расхождения в количестве при приеме нефтепродуктов на хранение от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с учетом норм естественной убыли нефти и нефтепродуктов при перевозке железнодорожным транспортом установлена недостача в вагон- цистерне № бензина 

<

данные изъяты> массой 2320 килограмм; в вагон-цистерне № бензина 

<

данные изъяты> массой 2220 килограмм (т.1 л.д.44-48);

Вышеуказанной Справкой № об исследовании документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что Согласно актам о приемке нефтепродуктов и СУГ от ДД.ММ.ГГГГ сверхнормативная недостача нефтепродуктов, с учетом нормы естественной убыли и в соответствии с приказом Министерства энергетики РФ и Минтранса РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении норм естественной убыли нефти и нефтепродуктов при перевозке железнодорожным, автомобильным, водным видами транспорта и в смешанном железнодорожно-водным сообщении», в цистерне №ДД.ММ.ГГГГ кг; в цистерне № – 1871 кг.

Стоимость 1 тонны данного нефтепродукта на дату хищения составляла 34831 рубль 00 копеек, таким образом стоимость 1 кг составляла 34,831 рубля, а, соответственно, стоимость 3891 кг. составляла 135527 рублей 42 копейки.

(т.7 л.д.218-229);

Копией табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за май 2017 года, согласно которого с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 работал в бригаде с ФИО5, а ФИО2 работал в бригаде с ФИО3 (т.3 л.д.73-75);

Вина подсудимых по эпизоду № также подтверждается следующими доказательствами (помимо вышеизложенных):

Показаниями свидетеля ФИО22 в судебном заседании и на предварительном следствии, которые были оглашены и подтверждены свидетелем в судебном заседании, из которых также следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным по ОВД УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО23 проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с использованием скрытых средств видео фиксации без ограничения конституционных прав граждан по факту хищения нефтепродуктов из вагонов-цистерн на пути следования от 

<

адрес> до 

<

адрес>. С 13.00 было установлено наблюдение на территории маневровых путей необщего пользования, находящихся на участке от 

<

адрес> до нефтебазы. В 13.40 к наблюдаемому участку местности приблизился автомобиль 

<

данные изъяты> под управлением ФИО15, который припарковал автомобиль в 150-ти метрах от железнодорожных путей. В 14.20 к наблюдаемому участку местности по железнодорожным путям приблизился локомотив, к которому были прицеплены вагоны-цистерны. ФИО15 подогнал автомобиль к локомотиву, из которого вышли ФИО2 и ФИО3 Затем ФИО2 залез на вагон цистерну, ФИО15 откинул тент с кузова автомобиля под которым находились пластиковые кубы, достал резиновый шланг и подал его ФИО2 В течении 35 минут ФИО2, ФИО3 и ФИО15 заполнили кубы нефтепродуктами из вагона- цистерны, после чего ФИО15 на автомобиле уехал, а ФИО2 и ФИО3 на локомотиве проследовали в сторону ООО «

<

данные изъяты>» (т.3 л.д.202-207);

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» без ограничения конституционных прав граждан по факту хищения нефтепродуктов из вагон-цистерн по пути следования от 

<

адрес> до 

<

адрес>, был зафиксирован факт тайного хищения нефтепродуктов из вагон-цистерны ФИО15, ФИО2 и ФИО3 при обстоятельствах, указанных свидетелем ФИО22 (т.2 л.д.139-140);

Транспортной железнодорожной накладной ЭГ654569 от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой со станции «

<

данные изъяты>» на станцию «

<

данные изъяты>» в адрес 

<

адрес> АО «

<

данные изъяты>» направлена вагон-цистерна № с бензином 

<

данные изъяты> опломбирована запорно-пломбировочным устройством № в количестве 54317 кг. (т.1 л.д.122-125);

Актом о приеме нефтепродуктов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в адрес 

<

адрес> АО «

<

данные изъяты>» поступила вагон-цистерна № с бензином 

<

данные изъяты>, опломбированная запорно-пломбировочным устройством № (т.1 л.д.117-121);

Актом об установлении расхождения в количестве при приеме нефтепродуктов на хранение от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с учетом норм естественной убыли нефти и нефтепродуктов при перевозке железнодорожным транспортом установлена недостача в вагон- цистерне № бензина АИ-92-К5 массой 4081 килограмм (т.1 л.д.112-116);

Вышеуказанной Справкой № об исследовании документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что Согласно актам о приемке нефтепродуктов и СУГ от ДД.ММ.ГГГГ сверхнормативная недостача нефтепродуктов, с учетом нормы естественной убыли и в соответствии с приказом Министерства энергетики РФ и Минтранса РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении норм естественной убыли нефти и нефтепродуктов при перевозке железнодорожным, автомобильным, водным видами транспорта и в смешанном железнодорожно-водным сообщении», в цистерне №ДД.ММ.ГГГГ кг.

Стоимость 1 тонны данного нефтепродукта на дату хищения составляла 34831 рубль 00 копеек, таким образом стоимость 1 кг составляла 34,831 рубля, а, соответственно, стоимость 4081 кг. составляла 142145 рублей 31 копейка.

(т.7 л.д.218-229);

Копией табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за май 2017 года, согласно которого с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 работал в бригаде с ФИО5, а ФИО2 работал в бригаде с ФИО3 (т.3 л.д.73-75);

Вина подсудимых по эпизоду № также подтверждается следующими доказательствами (помимо вышеизложенных):

Показаниями свидетеля ФИО22 в судебном заседании и на предварительном следствии, которые были оглашены и подтверждены свидетелем в судебном заседании, из которых также следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО23 проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с использованием скрытых средств видео фиксации без ограничения конституционных прав граждан по факту хищения нефтепродуктов из вагонов-цистерн на пути следования от 

<

адрес> до 

<

адрес>. С 00.00 было установлено наблюдение на территории маневровых путей необщего пользования находящихся на участке от 

<

адрес> до нефтебазы. В 01.20 к наблюдаемому участку местности приблизился автомобиль 

<

данные изъяты> под управлением ФИО15, который припарковал автомобиль в 150-ти метрах от железнодорожных путей. В 01.35 к наблюдаемому участку местности по железнодорожным путям приблизился локомотив, к которому были прицеплены вагон-цистерны. ФИО15 подогнал автомобиль к локомотиву, из которого вышел ФИО14 и залез на вагон-цистерну. ФИО15 откинул тент с кузова автомобиля под которым находились пластиковые кубы, достал резиновый шланг и подал его ФИО14 В течении 35 минут ФИО14 и ФИО15 заполнили кубы нефтепродуктами из вагон-цистерны. Затем ФИО15 на автомобиле уехал, а ФИО14 на локомотиве проследовал в сторону ООО «

<

данные изъяты>» (т.3 л.д.202-207);

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» без ограничения конституционных прав граждан по факту хищения нефтепродуктов из вагон-цистерн по пути следования от 

<

адрес> до 

<

адрес>, был зафиксирован факт тайного хищения нефтепродуктов из вагон-цистерны ФИО14 и ФИО15 при обстоятельствах, указанных свидетелем ФИО22 (т.2 л.д.145-146);

Транспортной железнодорожной накладной ЭГ876494 от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой со станции «Яничкино» на станцию «

<

данные изъяты>» в адрес 

<

адрес> АО «

<

данные изъяты>» направлена вагон-цистерна № с ДТ ЕВРО сорт С (ДТ-Л-К5) опломбирована запорно-пломбировочным устройством № в количестве 61415 кг. (т.1 л.д.191-194);

Актом о приеме нефтепродуктов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в адрес 

<

адрес> АО «

<

данные изъяты>» поступила вагон-цистерна № с ДТ ЕВРО сорт С (ДТ-Л-К5) опломбирована запорно-пломбировочным устройством № (т.1 л.д.186-190);

Актом об установлении расхождения в количестве при приеме нефтепродуктов на хранение от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с учетом норм естественной убыли нефти и нефтепродуктов при перевозке железнодорожным транспортом установлена недостача в вагон-цистерне № ДТ ЕВРО сорт С 

<

данные изъяты> массой 4536 килограмм (т.1 л.д.181-185);

Вышеуказанной Справкой № об исследовании документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что Согласно актам о приемке нефтепродуктов и СУГ от ДД.ММ.ГГГГ сверхнормативная недостача нефтепродуктов, с учетом нормы естественной убыли и в соответствии с приказом Министерства энергетики РФ и Минтранса РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении норм естественной убыли нефти и нефтепродуктов при перевозке железнодорожным, автомобильным, водным видами транспорта и в смешанном железнодорожно-водным сообщении», в цистерне №ДД.ММ.ГГГГ кг.

Стоимость 1 тонны данного нефтепродукта на дату хищения составляла 30678 рублей 00 копеек, таким образом стоимость 1 кг. составляла 30,678 рубля, а, соответственно, стоимость 4167 кг. составляла 127835 рублей 23 копейки.

(т.7 л.д.218-229);

Копией табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за май 2017 года, согласно которого ФИО14 работал с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, тогда как остальные подсудимые в это время к работе не привлекались (т.3 л.д.73-75);

Оценивая изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, так как они получены в соответствии с требованиями ст.86 УПК РФ, и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Виновность подсудимых в совершении преступлений подтверждается вышеуказанными исследованными в суде доказательствами, в частности, показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, результатами оперативно-розыскных мероприятий (актами наблюдений), а также показаниями самих подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, которые не отрицали фактических обстоятельств совершения хищений, изложенных в обвинении, в том числе, роли каждого из подсудимых.

Оперативно-розыскные мероприятия по наблюдению за подсудимыми и прослушиванию их телефонных переговоров производились в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», в том числе на основании соответствующих постановлений суда. Каких-либо оснований считать результаты оперативно-розыскных мероприятий недопустимыми доказательствами, у суда не имеется. 

Принимая решение по уголовному делу, суд исходит из того, что в соответствии с примечанием 1 к ст.158 УК РФ, под хищением в статьях УК РФ понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

По смыслу закона под иным хранилищем понимается особое устройство или место, специально оборудованное, приспособленное или предназначенное для постоянного или временного хранения в нем и сбережения от хищения, порчи и уничтожения товарно-материальных ценностей. В данном случае железнодорожные вагон-цистерны обладают указанными признаками, так как предназначены не только для транспортировки, но и для временного хранения топлива, оборудованы специальными запорно-пломбировочными устройствами. Поэтому действия подсудимых, как кража с незаконным проникновением в иное хранилище, квалифицированы правильно.

Согласно ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По смыслу закона организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Как установлено в суде, деяния всех подсудимых по настоящему уголовному делу подпадают под определение организованной группы. Установлено наличие организатора преступной группы – ФИО14, роли каждого из подсудимых. При этом организатором преступной группы ФИО14, а также членом группы ФИО15 была отлажена преступная схема по регулярному хищению достаточно крупных партий топлива из железнодорожных цистерн и его последующая реализации ФИО1 через ФИО15

В ходе хищений ФИО14, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, обладая специальными познаниями и навыками по управлению тепловозом, осуществляя маневровые работы на железной дороге, останавливали железнодорожные составы с цистернами с топливом в определенном, заранее подготовленном членами организованной группы для подъезда на автомашине, расчищенном от деревьев и кустарников месте, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы исключить обнаружение хищения посторонними лицами. ФИО15 на принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты>», в кузове которого были установлены пластиковые емкости для топлива, подгонял автомобиль к железнодорожному полотну. Действуя совместно и согласованно, члены организованной группы специально подготовленными иглами вскрывали запорно-пломбировочные устройства на горловинах вагонов-цистерн, используя мотопомпу и шланги, перекачивали топливо в емкости, установленные в автомобиле ФИО15 После этого ФИО15 вывозил топливо с места хищения, реализовывал топливо через ФИО1, а члены организованной группы получали определенную сумму за участие в совершении преступлений.

Устойчивость состава организованной группы, тщательное планирование преступлений, использование технических средств, достаточно сложные групповые действия подсудимых, специфика похищения топлива из железнодорожных цистерн в больших объемах, особенности его транспортировки и реализации, подготовка участков местности для подъезда автомашины к железнодорожным путям, специальное изготовление приспособлений для вскрытия запорно-пломбировочных устройств на горловинах цистерн, использование мотопомпы для перекачки топлива, безусловно предполагают высокий уровень внутренней организации соучастников, характерный для организованной группы.

ФИО1 на протяжении ряда лет была лично знакома с ФИО15, который не занимался бизнесом, связанным с торговлей или перевозкой топлива. Регулярное общение ФИО1 и ФИО15 по поводу доставки топлива зафиксировано в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по прослушиванию телефонных переговоров.

Доводы ФИО1 о том, что она не знала о том, что передаваемое ей ФИО15 топливо является краденным, суд считает недостоверными и отвергает. ФИО1 длительное время является руководителем предприятия, а также индивидуальным предпринимателем, на профессиональной основе занимается реализацией и перевозкой топлива, она хорошо осведомлена о порядке закупки, транспортировки и хранении топлива, требованиях по оформлению соответствующей документации при закупках и оприходовании топлива на АЗС. 

Однако зная все это, ФИО1 направляла бензовозы в специально оговоренное с ФИО15 время в безлюдное место для перелива топлива из автомашины ФИО15 «

<

данные изъяты>» в бензовоз, после чего завозила похищенное топливо на АЗС ООО «

<

данные изъяты>», которое возглавляла, где происходила его реализация совместно с легально закупленным топливом. Деньги, вырученные от продажи похищенного топлива, ФИО1 передавала ФИО15, который совместно с руководителем организованной группы ФИО14 распределял их среди членов группы.

При таких обстоятельствах суд считает установленным, что ФИО1 не только знала о происхождении похищенного топлива, которое передавал ей на реализацию ФИО15, а фактически являлась одним из элементов преступной схемы, которую использовала организованная группа: непосредственное похищение топлива (ФИО75 ФИО76, ФИО2, ФИО3, ФИО4, Шведов), его транспортировка и хранение (ФИО77, ФИО1), реализация похищенного (ФИО1, ФИО78), распределение вырученных денег ФИО80, ФИО79).

Также суд отвергает доводы ФИО1 о том, что она никогда не получала от ФИО15 дизельное топливо, в связи с чем не причастна к сбыту похищенных ДД.ММ.ГГГГ нефтепродуктов (эпизод №). Так, из телефонных переговоров ФИО15 и ФИО1 усматривается, что они обсуждали вопросы реализации через ФИО1 не только бензина, но и дизельного топлива, в частности в разговоре ДД.ММ.ГГГГ, состоявшемся в 11 часов 09 минут, ФИО1 сообщает ФИО15 о том, что заберет у него «дизельку» и дополнительно ставит в известность о нуждаемости в 92-ом бензине. Из показаний ФИО15, данных им в судебном заседании следует, что все похищенные 03, 06, 08 и ДД.ММ.ГГГГ нефтепродукты были реализованы именно через ФИО1, при этом из «Журнала учета поступивших нефтепродуктов на АЗС «

<

данные изъяты>» и Сменного отчета № АЗС «

<

данные изъяты>» следует, что ДД.ММ.ГГГГ на указанную автозаправку имело место поступление 3940 кг. дизельного топлива ДТ Евро 5, что в целом соответствует объему похищенного дизельного топлива в указанный день организованной преступной группой.

Оценивая доказательства в их совокупности, суд считает виновность подсудимых в совершении вышеуказанных преступлений полностью доказанной и квалифицирует их деяния следующим образом.

Деяния ФИО2:

- по п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ (по каждому из эпизодов № и №), поскольку по каждому из указанных эпизодов он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой;

Деяния ФИО3:

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по каждому из эпизодов № и №), поскольку по каждому из указанных эпизодов он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой;

Деяния ФИО5:

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по каждому из эпизодов № и №), поскольку по каждому из указанных эпизодов он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой.

Деяния ФИО4:

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду №), поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой.

Деяния ФИО1:

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по каждому из эпизодов №, №, № и №), поскольку по каждому из указанных эпизодов она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой.

При назначении вида и размера наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, а также обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей. 

ФИО2 на момент совершения преступлений не судим, совершил тяжкие преступления против собственности, на учете у нарколога не состоит, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно как лицо, жалоб на которое не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, являются: полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей.

ФИО3 на момент совершения преступлений не судим, совершил тяжкие преступления против собственности, на учете у нарколога не состоит, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно как лицо, жалоб на которое не поступало, по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, являются: полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

ФИО4 на момент совершения преступления не судим, совершил тяжкое преступление против собственности, на учете у нарколога не состоит, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно как лицо, жалоб на которое не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, являются: полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

ФИО5 на момент совершения преступлений не судим, совершил тяжкие преступления против собственности, на учете у нарколога не состоит, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, являются: полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате совершения преступления.

ФИО1 на момент совершения преступлений не судима, совершила тяжкие преступления против собственности, на учете у нарколога не состоит, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно как лицо, жалоб на которое не поступало.

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание всем подсудимым, не имеется, в связи с чем, суд назначает подсудимому ФИО5 наказание в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, роли каждого из подсудимых, вышеуказанные сведения об их личностях, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых, предупреждения совершения ими новых преступлений, назначает подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно и устанавливает испытательный срок, в течение которого они должны своим поведением доказать свое исправление.

Оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ и замены ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами, а также для изменения всем подсудимым категории преступлений на менее тяжкую, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом характера и степени тяжести совершенных преступлений, суд назначает каждому из подсудимых также дополнительное наказание в виде штрафа. Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения осужденных и их семей, а также с учетом возможности получения осужденными заработной платы или иного дохода.

С учетом сведений о личностях подсудимых суд не назначает всем подсудимым дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Окончательное наказание подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО5 и ФИО1 по совокупности преступлений суд назначает в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Поскольку дополнительное наказание в виде штрафа, назначенное каждому из подсудимых по приговору Калужского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в настоящее время ими исполнено, а основное наказание по указанному приговору каждому из подсудимых было назначено условно, приговор Калужского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подлежит самостоятельному исполнению.

До вступления приговора в законную силу избранная в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отмене или изменению не подлежит.

Поскольку для разрешения гражданского иска необходимо привлекать иных лиц - других соучастников преступлений, что требует отложения судебного заседания, суд на основании ч.2 ст.309 УПК РФ, признает за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передает вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Арест, наложенный на автомобили ФИО4 «

<

данные изъяты>» VIN № и «

<

данные изъяты>» VIN № по постановлению Калужского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.78), а также арест, наложенный на автомобиль ФИО2 «

<

данные изъяты>» VIN № по постановлению Калужского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.81), суд оставляет в силе до исполнения приговора в части имущественных взысканий.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.158, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из преступлений в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 150000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Приговор Калужского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.158, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из преступлений в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 150000 рублей. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Приговор Калужского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 исполнять самостоятельно.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Приговор Калужского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 исполнять самостоятельно.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.158, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из преступлений в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 90000 рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 130000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Приговор Калужского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 исполнять самостоятельно.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.158, п.«а» ч.4 ст.158, п.«а» ч.4 ст.158, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание за каждое из преступлений в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 200000 рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 300000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года, обязав ее не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Приговор Калужского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО1 меру пресечения оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Признать за гражданским истцом ООО «Газпромнефть - Региональные продажи» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Арест, наложенный на автомобили ФИО4 «

<

данные изъяты>» VIN № и «

<

данные изъяты>» VIN №, а также арест, наложенный на автомобиль ФИО2 «

<

данные изъяты>» VIN №, сохранить до исполнения назначенного подсудимым ФИО4 и ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

§ автомашину-бензовоз марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № – оставить у ФИО1;

§ мотопомпу марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», два шланга, пять емкостей - «еврокубов», объемом 1000 литров каждая, металлическую бочку, объемом 200 литров, – конфисковать;

§ компакт-диски формата «DVD-R №с-17», «DVD-R №с-17», «CD-R №с-17», «DVD-R №с-17», «CD-R №с-17» с записями оперативно – розыскных мероприятий «Контроль и запись телефонных и иных переговоров» – хранить при уголовном деле;

§ бумажную папку с надписью: «

<

данные изъяты>», журнал учета поступивших нефтепродуктов на АЗС «

<

данные изъяты>» ИП ФИО28» в картонном переплете зеленого цвета с документами по приему и реализации нефтепродуктов – возвратить в ООО «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в апелляционных жалобах, а если дело рассматривается по апелляционному представлению прокурора или по жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения им копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Судья: